

Số: /KH-SLĐTBXH

Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; Kế hoạch số 163/KH-SLĐTBXH, ngày 27/12/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua công tác kiểm tra nhằm đánh giá tình hình triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về công tác TĐKT; việc tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng tại các đơn vị.

2. Phát hiện những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện công tác TĐKT để đôn đốc, nhắc nhở, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị khắc phục những mặt còn hạn chế, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước và công tác TĐKT trong thời gian tới.

3. Qua kiểm tra nhằm phát hiện những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến và những nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước để đề nghị biểu dương, khen thưởng, đồng thời phát hiện và đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về TĐKT.

4. Tiếp tục tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ về trách nhiệm của người đứng đầu, của thành viên Hội đồng TĐKT tại các đơn vị trong chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác TĐKT và các phong trào thi đua yêu nước trọng tâm của tỉnh nói chung, của ngành và đơn vị nói riêng.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra về công tác tổ chức triển khai và kết quả thực hiện tại đơn vị về các nội dung sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền về công tác TĐKT; vai trò của Hội đồng TĐKT tại các đơn vị.

2. Việc tổ chức triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác TĐKT.

3. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị năm 2022, kết quả đạt được qua việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến thời điểm được kiểm tra.

- Kết quả triển khai, thực hiện các Phong trào thi đua: “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Doanh nghiệp Lạng Sơn hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lạng Sơn thi đua thực hiện văn hóa công sở”, Chú ý đến các sáng kiến, các hình thức đổi mới trong tổ chức phong trào thi đua, các cách làm hay trong thực hiện phong trào.

- Các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất do đơn vị, ngành phát động góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị đơn vị, của ngành. Chú ý đánh giá tác động của các phong trào đến việc thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

4. Quyết định thành lập (kiện toàn) và ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng TĐKT.

5. Công tác tổ chức đăng ký thi đua và ký kết giao ước thi đua năm 2022 và năm 2023.

6. Biện pháp và các hình thức thực hiện công tác tuyên truyền, xây dựng và nhân điển hình tiên tiến. Kết quả việc phát hiện các nhân tố điển hình để khen thưởng (chú ý đến điển hình và các hình thức tôn vinh, tuyên dương của đơn vị).

7. Công tác tổ chức, bình xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng của đơn vị năm 2022:

- Về đối tượng, tiêu chuẩn và quy trình thẩm định sáng kiến cấp cơ sở.

- Kết quả khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng thành tích thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2022 và kết quả khen thưởng chuyên đề, đột xuất năm 2022 (nếu có).

- Tỷ lệ khen thưởng và trình khen thưởng đối với các tập thể nhỏ, đơn vị cơ sở; tỷ lệ khen thưởng đối với cá nhân là lãnh đạo, cá nhân lao động trực tiếp.

9. Công tác lưu trữ hồ sơ khen thưởng.

10. Việc thực hiện quy định về trích lập, quản lý và sử dụng quỹ TĐKT.

11. Việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân về công tác TĐKT (nếu có).

12. Những vấn đề bất cập về công tác TĐKT khi triển khai thực hiện ở cơ quan, đơn vị. Những đề xuất, kiến nghị với Hội đồng TĐKT Sở về công tác TĐKT tại đơn vị.

III. THỜI GIAN, ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra: Dự kiến trong tháng 4 năm 2023.

2. Đơn vị được kiểm tra: Các đơn vị trực thuộc, trường Cao đẳng nghề Lạng Sơn.

IV. THÀNH PHẦN

1. Thành phần đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo Sở - Trưởng đoàn;

- Lãnh đạo Văn phòng Sở - Phó trưởng đoàn;

- Lãnh đạo phòng KH-TC - Thành viên;

- Lãnh đạo phòng Lao động, VL-BHXH - Thành viên;

- Chuyên viên (phụ trách công tác TĐKT) - Thành viên kiêm Thư ký.

2. Đối với đơn vị được kiểm tra

- Lãnh đạo đơn vị;

- Thành viên Hội đồng TĐKT và cán bộ làm công tác TĐKT của đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, xây dựng và tham mưu ban hành thông báo kết quả kiểm tra.

3. Đơn vị được kiểm tra

- Chuẩn bị báo cáo theo các nội dung, yêu cầu của đoàn kiểm tra gửi về Bộ phận thường trực Hội đồng TĐKT Sở trước 03 ngày làm việc tính đến ngày kiểm tra.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan về công tác TĐKT từ 01/01/2022 đến thời điểm kiểm tra (các văn bản triển khai công tác TĐKT năm 2022; hồ sơ khen thưởng, chứng từ quyết toán tiền khen thưởng,...).

- Quyết định đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân năm 2022; Quyết định khen thưởng năm 2022.

- Tổ chức, bố trí, sắp xếp cho đoàn kiểm tra làm việc tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng của Sở Lao động - Thương binh và xã hội năm 2023. Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Hội đồng TĐKT Sở;
- Các phòng và tương đương;
- Các đơn vị trực thuộc, Trường CĐNLS;
- Lưu: VT (LTH).

GIÁM ĐỐC

Phạm Đức Huân